Giỗ Tổ Hùng Vương
(Thể Liên Hoàn)

Âm lịch mồng mười đúng tháng ba

Mùa Xuân sáng rực nắng chan hoà

Ly hương tỏa ấm tình chung nguyện

Ngày ấy, nơi nơi hưởng thái bình

Vì đâu đất nước phải điêu linh?

Triệu người lưu lạc, xa lìa xứ

Giờ giỗ Hùng Vương, khóc một mình....

Phương Hoa

(Tháng Ba Mồng Mười Tân Sửu, 2021)

6) Lịch Sử Nưóc Văn Lang
(Phóng tác theo: “Truyền Thuyết Lạc Long Quân

và Âu Cơ.”

Nguồn: https://vietnamesetypography.com/sam

ples/lac-long-quan-au-co/)

Đất Lĩnh Nam có chàng Lộc Tục

Kinh Dương Vương thuần thục phép thần

Tài cao sức lạ giống Rồng

Lướt băng mặt nước chẳng cần thuyền ghe

Trải qua nhiều chinh chiến bể dâu

Dẹp Phiên, đánh Pháp, đuổi Tàu

Hùng Vương hậu duệ dám đâu lơ là

Nguồn sử Việt nước nhà oanh liệt

Giống Rồng Tiên hào kiệt khắp nơi

Tháng Ba Âm lịch Mồng Mười

Hùng Vương Quốc Tổ người người nhớ ơn....

Phương Hoa

Mồng Mười tháng Ba – Ngày Giỗ Quốc Tổ - Tân

Sửu 2021

Lễ Hùng Vương
(Thể Tam Điệp Thức)

Giỗ tổ Hùng Vương, giỗ tổ Hùng

Dưng trời nắng đẹp, đẹp trời dưng

Đền thờ thoả mãn, đền thờ thoả

Lễ hội mừng vui, lễ hội mừng

Nghẹn nhớ nguồn xưa, xưa nhớ nghẹn

Rưng buồn tích cũ, cũ buồn rưng

Tàu tham lấn biển, Tàu tham lấn

Tuổi trẻ ngừng sao, tuổi trẻ ngừng.